
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. VANONI” DI ARDENNO (SO) 

23011 - Via Libertà, 2 –  0342 662237  

www.icardenno.edu.it - soic815004@istruzione.it – soic815004@pec.istruzione.it  
  

 

 

Ai COLLABORATORI SCOLASTICI 

Al DSGA 

Atti sede 

Istituto Comprensivo di Ardenno 

Circolare n 4 

 

Oggetto:  Disposizioni sulla pulizia degli ambienti scolastici per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus COVID-19 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 “Obblighi dei lavoratori”;  

VISTE le “Linee guida sulle specifiche tecniche in merito all'adozione di dispositivi mobili di 

purificazione e impianti fissi di aerazione e agli standard minimi di qualità dell'aria negli ambienti 

scolastici e in quelli confinati degli stessi edifici”, emanate con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 26 luglio 2022 

VISTE le Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 

infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022 -2023) del 5 agosto 2022; 

VISTE le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 

infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da 

altri enti pubblici e dai privati, e delle scuole 

dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o privata per l’anno scolastico 2022 -2023”, 

aggiornate al 11 agosto 2022- Istituto Superiore di Sanità 

VISTA la nota Mi n 1998 del 19/08/22 Contrasto alla diffusione del contagio da COVID-19 in ambito 

scolastico. Riferimenti tecnici e normativi per l’avvio dell’a.s. 2022/2023; 

VISTO il Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione di 

strutture non sanitarie nell’attuale emergenza COVID-19: ambienti/superfici. Aggiornamento del 

Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20 maggio 2021”; 

VISTE le indicazioni operative finalizzate ad incrementare l’efficacia delle misure precauzionali di 

contenimento adottate per contrastare l’epidemia di COVID-19 individuate nel Protocollo adottato 

dall’Istituto 

 

DISPONE 

Misure organizzative e operative per la pulizia/sanificazione degli ambienti 

Pulizia - Disinfezione/Sanificazione 

Per maggior chiarezza con il termine “pulizia” si intende la detersione con soluzione di acqua e 

detergente, mentre con il termine “disinfezione” si intende la decontaminazione o abbattimento del 

carico virale con apposite soluzioni disinfettanti, in linea con le indicazioni del Ministero della Salute. 

Firmato digitalmente da MARIA CONCETTA ROSAFIO

http://www.icardenno.edu.it/
mailto:soic815004@istruzione.it
mailto:soic815004@pec.istruzione.it


La sola disinfezione, senza la precedente attività di pulizia, non rimuove lo sporco, e la presenza di 

materiale di natura organica o grassa impedisce l’efficacia delle operazioni di disinfezione.  

La pulizia e la disinfezione rappresentano la migliore pratica preventiva anti-contagio e devono per 

questo motivo essere svolte giornalmente seguendo scrupolosamente le indicazioni di seguito riportate, 

fermo restando il rispetto di tutto quanto già contenuto nei documenti allegati al DVR. 

 

Durante le attività didattiche 

a) Favorire la circolazione dell’aria mantenendo aperte le finestre, in particolare nei servizi è 

opportuno che siano sempre aperte; 

b) ripristinare il materiale di consumo dei servizi igienici (sapone, carta igienica, ecc.) e i dispenser 

per l’igienizzazione delle mani; 

c) pulire e disinfettare più volte i materiali della scuola (computer, squadre, …) che sono stati 

utilizzati da alunni e insegnanti; 

d) pulire e disinfettare più volte al giorno i servizi igienici e gli spazi comuni. 

 

Al termine delle attività 

a) Provvedere alla pulizia accurata delle aule: 

- pulire i cestini e raccogliere i rifiuti; 

- spazzare e lavare con cura il pavimento; 

- pulire e disinfettare banchi, sedie, cattedra, porte, computer, maniglie,.….; 

- riposizionare i banchi alla giusta distanza segnata sul pavimento. 

b) Provvedere alla pulizia accurata dei servizi igienici: 

- pulire i cestini e raccogliere i rifiuti; 

- spazzare e lavare con cura il pavimento; 

- pulire e disinfettare lavandini, sanitari, specchi, porte, maniglie. ….. 

c) Provvedere alla pulizia accurata dei locali di segreteria: 

- pulire i cestini e raccogliere i rifiuti; 

- spazzare e lavare con cura il pavimento; 

- pulire e disinfettare scrivanie, porte, computer, maniglie….. 

d) Provvedere alla pulizia accurata dei locali comuni (sala insegnanti, sala riunioni, …..) 

 

Disposizioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

Nella scuola dell’infanzia l’attenzione alla pulizia e alla disinfezione deve essere ancora maggiore in 

considerazione dell’età dei bambini pertanto, oltre a tutte le attività di pulizia e sanificazione previste 

per la scuola primaria e secondaria, i collaboratori in servizio presso la scuola dell’infanzia 

procederanno alla disinfezione quotidiana di tutti gli arredi e dei giochi interni ed esterni anche con 

l’uso del vapore o con un prodotto disinfettante . I giochi utilizzati dai bambini dopo la sanificazione 

vengono lavati e lasciati ad asciugare. 

 

PULIZIA E SANIFICAZIONE 
 

Alla fine di ogni giornata di lavoro o prima che i lavoratori riprendano il lavoro, oltre alla normale 

pulizia degli ambienti, deve essere svolta con particolare attenzione la pulizia di: 

● Pavimenti :  Acqua più Detergente comune, Detergente sanitizzante per pavimenti; 

● Scrivanie, tavoli e sedie dei locali utilizzati nella giornata: Alcol etilico 70-90°; 

● Macchine ed attrezzature utilizzate nella giornata:  Alcol etilico 70-90°  

● Computer, tastiere, mouse, telefoni dei locali utilizzati nella giornata  Alcol etilico 70-90° - 

Detergente disinfettante 

● Maniglie di porte e finestre degli ambienti utilizzati nella giornata  Alcol etilico 70-90° 

- Detergente disinfettante 

● Servizi igienici pertinenti ai locali utilizzati nella giornata Acqua e detergente comune, 

Detergente sanitizzante per pavimenti. Se possibile, almeno due volte al giorno. 

Firmato digitalmente da MARIA CONCETTA ROSAFIO



Tutte le operazioni di pulizia devono essere condotte da personale che indossa idonei DPI 

(mascherine, guanti e occhiali protettivi) 

 

Nel caso di presenza di una persona con COVID-19 all’interno dei locali dell’Istituto, si procede alla 

pulizia e sanificazione dei suddetti secondo le disposizioni del Piano Scuola 2020-21 e della Circolare 

n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute: 

“ Pulizia di ambienti non sanitari In stanze, uffici pubblici, mezzi di trasporto, scuole e altri ambienti 

non sanitari dove abbiano soggiornato casi confermati di COVID-19 prima di essere stati ospedalizzati 

verranno applicate le misure di pulizia di seguito riportate. A causa della possibile sopravvivenza del 

virus nell’ambiente per diverso tempo, i luoghi e le aree potenzialmente contaminati da SARS-CoV-2 

devono essere sottoposti a completa pulizia con acqua e detergenti comuni prima di essere nuovamente 

utilizzati. Per la decontaminazione, si raccomanda l’uso di ipoclorito di sodio 0,1% dopo pulizia. Per 

le superfici che possono essere danneggiate dall’ipoclorito di sodio, utilizzare etanolo al 70% dopo 

pulizia con un detergente neutro. Durante le operazioni di pulizia con prodotti chimici, assicurare la 

ventilazione degli ambienti. Tutte le operazioni di pulizia devono essere condotte da personale che 

indossa DPI (filtrante respiratorio FFP2 o FFP3, protezione facciale, guanti monouso, camice 

monouso impermeabile a maniche lunghe, e seguire le misure indicate per la rimozione in sicurezza 

dei DPI (svestizione). Dopo l’uso, i DPI monouso vanno smaltiti come materiale potenzialmente infetto. 

Vanno pulite con particolare attenzione tutte le superfici toccate di frequente, quali superfici di muri, 

porte e finestre, superfici dei servizi igienici e sanitari. La biancheria da letto, le tende e altri materiali 

di tessuto devono essere sottoposti a un ciclo di lavaggio con acqua calda a 90°C e detergente. Qualora 

non sia possibile il lavaggio a 90°C per le caratteristiche del tessuto, addizionare il ciclo di lavaggio 

con prodotti a base di ipoclorito di sodio).”  

 

 

SCORTE DEI PRODOTTI DETERGENTI 
 

Tramite un proprio provvedimento il DSGA individua per ogni plesso una  figura di riferimento per la 

verifica dei prodotti detergenti, dei mezzi per asciugarsi e dei prodotti disinfettanti le mani e stabilisce 

i livelli minimi di scorta e procedure per il reintegro delle stesse. 

 

PUNTI AGGIUNTIVI DISINFEZIONE MANI 
 

All’ingresso di ogni plesso e degli uffici devono essere approntati dei punti aggiuntivi per la 

disinfezione delle mani, chiaramente identificati e conosciuti dal personale, dotati di disinfettanti a 

base di alcool (concentrazione di alcool di almeno il 60%). 

 

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 
 

Al personale, oltre al camice già in uso, devono essere consegnati un paio di occhiali protettivi, guanti 

monouso e mascherine protettive. 

 

IGIENIZZAZIONE AGLI INGRESSI 
 

Tutte le persone che accedono ai plessi devono igienizzare le mani con gel idroalcolico. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Maria Concetta Rosafio 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
          Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

Firmato digitalmente da MARIA CONCETTA ROSAFIO


		2022-09-02T13:53:21+0200
	MARIA CONCETTA ROSAFIO




